

[Hanne Andersen]

grund af underernæring kun amme de nyfødte ca. 1 måned. Familieplanlægning findes ikke. Abort er ikke legal. Det demokratisk valgte parlament har ingen værktøjer.

tal til de lukkede seriereservefonde, og vil ministeren ligeledes redegøre for, hvorfor disse midler ikke for længst er tilbageført?»

Svar (11/10 91):

Udenrigsministeren (Poul Schlüter, fg.):

Det første pluralistiske parlamentsvalg i Albanien fandt sted den 31. marts 1991. Valget blev overvåget af en række udenlandske observatører, herunder to danske folketingsmedlemmer. Den fortsatte demokratiske udvikling i Albanien har efterfølgende resulteret i, at landet i juni 1991 kunne optages som fuldgyldigt medlem af Den Europæiske Sikkerheds- og Samarbejdskonference (CSCE).

Regeringen har med opmærksomhed fulgt den forværrede økonomiske udvikling i Albanien.

Danmarks bidrag til Albanien på det økonomiske område sker i første række gennem Danmarks deltagelse i EF-foranstaltninger:

EF-rådsmødet (udenrigsministrene) besluttede den 3.—4. oktober 1991 at yde fødevarerbidand i form af op til 100.000 t hvede til Albanien.

Desuden har Kommissionen i juli og august 1991 besluttet at stille i alt 4 mio. ECU til rådighed som nødhjælp og humanitær hjælp.

Endvidere vedtoges det på rådsmødet (udenrigsministrene) den 3. oktober 1991 at give mandat til at forhandle en handels- og samarbejdsaftale med Albanien, ligesom Albanien er optaget som modtagerland af G-24-bidand til støtte for reformprocessen, herunder af EF's PHARE-bidand.

Regeringen har endelig i august 1991 bevilget 1 mio. kr. i humanitær bidand til Albanien. Beløbet forudses anvendt til indkøb af fødevarer og vil blive fordelt gennem ASF-Dansk Folkehjælp.

Spm. nr. S 3

Til *boligministeren* (1/10 91) af:

Kirsten Jacobsen (FP):

»Vil ministeren oplyse, hvorledes Kreditforeningen Danmarks overdækning i sidste regnskabsår ville have været, såfremt de lukkede seriereservefondes andel af midlerne på kursreguleringskontoen var tilbageført sidste år sammen med den uretmæssigt overførte kapi-

Begrundelse

Af Kreditforeningen Danmarks regnskab for 1990 fremgår det, at instituttets overdækning var 775,8 mio. kr. I dette regnskab havde KD ikke foretaget overførsel af de lukkede seriereservefondes andel i den såkaldte kursreguleringskonto, på trods af at Justitsministeriets notat fra juni 1990 fastslog, at også kursgevinster og forrentninger vedrørende de lukkede seriereserver skulle overføres til de relevante reservefonde, og at det altså ikke længere kunne accepteres, at disse midler figurerede på kursreguleringskontoen.

Kursreguleringskontoen udgør nu ca. 2,7 mia. kr., og KD's bestyrelsesformand, Henning Vang Jensen, udtalte for nylig i forbindelse med den ekstraordinære generalforsamling, at det beløb, der burde have været overført, var på mellem en halv og 1 mia. kr. Presseforlydender hele sommeren har gentagne gange opereret med en andel på omkring 1 mia. kr., uden at KD har protesteret. Men selv om det rigtige tal kun er 750 mio. kr., er det en kendsgerning, at KD's regnskab for 1990 ville have vist, at KD var i underdækning i forhold til kapitalkravet.

Den eneste troværdige grund til, at midlerne ikke er tilbageført, er, at regeringen af hensyn til KD's overlevelse har ventet med at stille krav, indtil muligheden for at tilvejebringe kapital var på plads. På tilsvarende vis blev det sidste år lige pludselig muligt med tilbagevirkende kraft at indregne den solidariske hæftelse i kapitalopgørelsen.

Der henvises i øvrigt til Morgenavisen Jyllands-Postens artikler fra den 21. og 26. september 1991.

Svar (11/10 91):

Boligministeren (Svend Erik Hovmand):

Finanstilsynet har oplyst følgende:

»Finanstilsynet anmodede i marts måned 1991 Kreditforeningen Danmark om at redegøre for forholdene omkring kursreguleringskontoen, idet det er Finanstilsynets opfattelse, at kursgevinster/-tab på fondsbeholdningen skal betragtes på lige fod med renter i forbin-